tìum lune ei destinali magislri , cuius perfeclionis exliterinl ,
in eorum est

operibus extimari , cum et in musivo animalas fere aulumel se quisque fi-

guras et quaeque virenlia cernere, et in marmoribus omnigenum colorum flo-

res pulchra putet diversilale vernare. Et quoniam arlium istarum ingemma

a quingenlis et ultra jam annis magislra lalinitas inlermiseral, et studio hu-

LIBRO V. 87

più quest'arie in Italia si potesse estinguere. E il D'Agincourt, senza

ragione alcuna, ne toglie del pari il vanto ai siciliani, asserendo che

Guglielmo II abbia ancor chiamato a quell'uopo artefici greci, come

se questi fossero stati i primi lavori di musaico in Sicilia eseguiti

,

riputando che i siciliani non ne fossero atti per anco.

I monaci di Montecasino vengono a decorar di musaici il duomo

di Monreale. Ma quei pochi che furon nell'arte ammaestrati dai greci

per volere di Desiderio abaie non giunsero certamente a stabilire

in Italia una scuola , e scuola tale che avesse potuto in Sicilia spe-

dire un si gran numero di artefici
,
quanti per sì grand' opera ne

eran d'uopo: per sì grand'opera soggiungo, che nel periodo di pochi

anni videsi portata a fine ; che anzi in tempo assai breve sorse la

basilica tutta, quasi per sovrumana potenza, e più che mai compreso

di maraviglia il pontefice Lucio III, in quella bolla con cui vi stabili

la sede arcivescovile, « in breve tempo, sclamava, costruì (Guglielmo)

quel tempio del Signore, degno di ammirazione somma '. » Al 1174

ius inspirante et cooperante beo nostro, hoc tempore recuperare promeruit,

ne sane id ultra Ilaliae deperiret, sluduil vir tolius prudenliae, plerosquc de

monaslerii pueris diligenler eisdem arlibus erudiri. Presso Muratori, Rer. Hai.

Script, toni. IV, pag. 442,

* Nos in loco, qui Monsregalis dicilur, prò multa utilitate populi chri-

sliani metropolilicam sedem duximus slaluendam, cum etenim charissimus in

Christo filius nosler Guillelmus illuslris Siciliae rex, divinae charilalis igne

succensus, ad gloriam Dei et salulem suam ac parenlum suorum, Monaslerium

ibi fundassel Sic aedifinis erigendis regiam curam impendens, brevi tem-

pore templum Domino multa dignum admiralione conslruxit , castris' muni-

lissimis et reddilibus ampliavit, libris et sacris veslibus et argento decoravit

et auro, et tandem multiludinem monachorum de Cavensi ordine inlroduxit,

et in tantum acdijlciis et rebus aliis exlulit locum ipsum, ut simile opus per

aliquem regem factum non fuerit a diebus antiquis, et in admiralionem homines